¹ Parisium quæ causa fuit, Bur-
 nelle, petendi? B. Parisios, Bru-
 nelle, tibi quæ causa petenti? P.
² studioque, P.

³ salutat, P.
⁴ Vienna, B.
⁵ vespere claro, P.

Evigilans Burnellus ait: "Solum quod habebam
 " Verbum subripuit¹ vox peregrina mihi.
 " Syllaba consimilis verbi totiens repetiti
 " Nomen subripuit urbis ubi studui.²
 " Quique Pater Noster totiens iteravit eodem,³
 " Me nimis intentum reddidit ille sibi.
 " Perque suum simile verbum peregrinus inique
 " Me supplantavit, et mea verba tulit.
 " Sanius est, memini, socialia foedera rumpi,
 " Quam cum collega foedus inisse malo.
 " Hoc satis ante mihi, damni præsaga futuri,
 " Mens mea prædicta, vera propheta nimis.
 " Verbum pro verbo, proprium mutans alieno,
 " Destruo, septenni parta labore gravi.
 " Verbum quod peperi⁴ nostrum,⁵ verbo peregrini
 " Par fuit in parte principioque sui.
 " Finis erat dispar, quod si meminisse valerem,
 " Me satis inferior Jupiter ille⁶ foret.
 " Centum vel mille solidos si dives haberem,
 " Vellem sub tali conditione dare.⁷
 " Nominis amissi vix syllaba prima remansit,
 " Quod superest reliquum desiit esse meum.

Consolatio Burnelli [ad seipsum].

" Est aliquid melius quam nil tenuisse, tenebo,
 " Quæ⁸ superest tantum syllaba prima mihi.
 " Partem pro toto ponи docuere diserti,
 " Dummodo remaneat,⁹ sufficit una mihi.
 " Nec totum superest, ubi pars est una recisa,
 " Nec totum periit, parte manente sui.

¹ subripuit, A.

² Surripuit verbum quod fuit ante
 meum, B.

³ iteravit in ore, P.
 quod periit, B.

⁵ minimus, P.

⁶ ipse, B.

⁷ dari, B.

⁸ Quod superest, B.

⁹ Dummodo sic maneat, B.

" Priestat de toto partem retinere vel unam,
 " Qualemunque talem,¹ quam reticere mihi.²
 " Plures non poteram forsan retinere, sed unam,
 " Pluribus elapsis, hanc retinebo bene.
 " Artibus ex septem si syllaba sola supersit,
 " Hoc mihi non nihil est, nec reor esse parum.
 " Et quia multotiens errare scientia multos
 " Fecit, et inflatos prestitit esse graves.³
 " Litera ne lapsum pariatque scientia damnum,
 " Sufficit una mihi syllaba, nolo magis.
 " Tædia nonnunquam generosa scientia gignit,
 " Et faciunt apices moribus esse graves.
 " Saepius in paucis melius natura⁴ ministrat,
 " Exerit et vires fortius ipsa suas.
 " Contenti paucis studiis, brevitate juvantur,
 " Opprimit et sensum sollicitudo frequens.
 " Scire quidem multa, nisi sit bene scire, scienti,
 " Ut verum fatear, non honor est, sed onus.
 " Paucula⁵ de multis multi rapuere scientes,
 " Ni videantur in his omnibus esse suis.
 " Est quoque scire labor, et est⁶ etiam retinere;
 " Est didicisse labor,⁷ est docuisse labor.
 " Quoque magis moveor, quia⁸ nulla scientia mortem
 " Qualibet arte sua dedocuisse potest.
 " Nonne timor mortis toto dominatur in orbe?
 " Omnibus et solis istud inesse solet.
 " Omnia lance pari, paribusque et omnibus,⁹ uno
 " Pondere distribuit dura sed æqua nimis.
 " Hanc ego non possum nisi prætimuisse¹⁰ futuram,
 " Ex improviso ne mihi dicat, Abi."¹¹

¹ tamen quam, B. and P.² retinere nihil, B.³ esse magis, B.⁴ in paucis rebus natura, P.⁵ Paulula, B.⁶ Est didicisse labor, labor est, B.

P.

⁷ Est quoque scire labor, B. P.⁸ quod, P.⁹ partitur et omnibus, B. peribet

et c., C.

¹⁰ possem non, B. possem non præ-

tinuisse, P.

¹¹ Obi, P.

Compunctio Burnelli [ad intrandum religionem, sed nullam invenit convenientem].¹

" Hinc ego disposui me tradere religioni,
 " Ut valeat salvus spiritus esse meus.
 " Utque senex redimam juvenalia tempora, vitam
 " Fas est ut satagam corripuisse meam.
 " Et² superest modicum vitæ, ne tota deorsum
 " Defluat, hoc opto clandere fine bono.
 " Est melius sero quam nunquam poenituisse,
 " Quem pudet erroris poenituisse decet.
 " Et si mane fuit vel tota dies nebulosa,
 " Obscurum redimat vespera clara diem.
 " Quod male dispersit incircumspecta juventus,
 " Ens³ in flore suo prodiga facta sui.
 " Damna juventutis redimens annosa senectus,
 " Colligat in fructu floribus usa suis.
 " Spes fuit in flore, sed flos defloruit, a spe
 " Spes cecidit, fructu deficiente bono.⁴
 " Spes abiit floris,⁵ spes una novissima fructus
 " Dum superest, aliquid utilitatis agat.
 " De re tam certa nil morte latentius ipsa,
 " Omnes ipsa latet, omnibus ipsa patet.
 " Rebus in humanis mors est res publica nobis,
 " In qua quisque vicem proprietatis habet.
 " Si qua tamen propria res est, vel publica, morte
 " Nulla magis propria, publica nulla magis.
 " Ergo quid hic facio? nisi quod deservio⁶ mundo;
 " Mors mihi eras dicet: 'En ego! surge, veni.'
 " Nil igitur superest, nisi tantum religioni
 " Me conferre, procul sit, precor, ergo mora!

¹ The words within brackets are given from P.² Quod superest, P.³ Ejus, P.⁴ suo, B.⁵ florū, P.⁶ facio, quorsum deservio, B.

Sententia Burnelli de diversis religionibus existentibus.¹

“ Sed quia diverse species sunt religionis,
 “ Nescio præcipue quæ sit habenda mihi.
 “ Si cruce signatus² rubea me confero templo,
 “ Trans mare me mittent solvere vota Deo.
 “ Servus ero, servum facient procul esse seorsum,³
 “ Serviet et forsitan in regione Tyri.
 “ Non tamén ibo pedes, sed equo, qui pastus avena
 “ Crassus, et ad calces sit tener atque levis.
 “ Quique pedem servans, et fractis gressibus errans,
 “ Molliter incedat, regula nostra jubet.
 “ Scandere trottantem prohibet quoque regula, nolo
 “ Quod per me careat ordo rigore suo.
 “ Ingrediar miles ne⁴ candida pallia desint,
 “ Sed tunc⁵ ad bellum non redditurus eo.
 “ De cute corrigiam nostram Saladinus⁶ habebit,
 “ Et comedet carnes bestia saeva meas.
 “ Incircumcisi gladius mea viscera fundet,
 “ Detracto corio cætera tradet⁷ humo.

De Hospitalariis [alba cruce signatis].⁸

“ Rursum⁹ si fuero crucis Hospitalarius¹⁰ albee,
 “ Ad Libanum mittar, ligna referre domum.
 “ Cum lacrimis pergam, scutica cædente trimordi,¹¹
 “ Et venter vacuus et profinellus erit.¹²

¹ This rubric is given two lines above, in the same words, in P. It is given here as follows in B.: *Interpretatio Burnelli de diversis ordinibus.*

² signatus, P.

³ B. has here the rubric, *Ordo Templariorum.*

⁴ Ingredior miles nec, P.

⁵ Sed tamen, P.

⁶ Saladinus, A. nostrum Solda-nus, P.

⁷ tradat, P.

⁸ The words within brackets are from P. In B. the rubric is, *Ordo sancti Johannis Jerusalem.*

⁹ Rursum, P.

¹⁰ Hospitalarius, B.

¹¹ trimordi, B. remordi, P.

¹² profinellus, C. et quasi vellus erit, P.

“ Multa licet subeant mihi, nil de jure licebit,
 “ Praeter mentiri magnificando domum.
 “ Et si transgressus fuero semel, atque secundo,
 “ ‘ Vade foras,’ dicent, diripientque crucem.

De Nigris Monachis.¹

“ Esse Niger Monachus si forte velim Cluniaci,
 “ Ova fabasque nigras cum sale sepe dabunt.
 “ Surgere me facient² media de nocte, volentem
 “ Amplius in calido membra fovere toro.
 “ Quodque magis nolle, vellent me psallere sursum,³
 “ Et geminare meos in diapente tonos.
 “ Vox est rauca nimis, quamvis sit et ipsa sonora,
 “ Pectus et obstrusum⁴ tussis anhela gravat.
 “ Psallere si nolim, facient me ferre lucernam,
 “ Debita reddentes præmia mane mihi.
 “ Multotiens carnes et pinguis sepe vorare⁵
 “ In feria sexta sepe licebit eis.⁶
 “ Pelicias portant, et plura recondita servant,
 “ Quae non sunt sociis omnia nota suis.
 “ Sed neque sunt dominis abbatibus omnia nota,
 “ Quamvis vel cupiant præcipiantque satis.
 “ Quod si contingat stabilita silentia solvi,
 “ Corripiant verbis verberibusque simul.
 “ Et si percutiām, vino stimulante vel ira,
 “ Me gravibus culpis careeribusque dabunt.
 “ Qui nisi claustrali multumque diuque laborarem⁷
 “ Expertis⁸ tribuunt exteriora loca.
 “ Non amor abbatis ibi, nec cognatio quævis,
 “ Contra claustrales obtinuisse potest.

¹ B. has the rubric, *Ordo Cluniaci.*

² facerent, B.

³ pellent me surgere sursum, P.

⁴ obscurum, P.

⁵ vorare, B.

⁶ In feria quarta non licet illud ibi, B.

⁷ diuque labore, B. diuque stude-
nti, P.

⁸ Experto, P.

" Ordinis aut morum¹ nunquam dispendia quisquam
 " Fratribus ex nigris sustinuisse valet.²
 " Non commodant, vel³ emunt sua prædia, vel priora-
 " tus;
 " Omnia sed gratis distribuuntur ibi.⁴
 " Cellarum numerus quem damno dedecorique
 " Esse putant, multis commoda multa parit.⁵
 " Si quam⁶ de membris nebulam contingit oriri,
 " Hanc caput absorbet⁷ nobilitate sua.
 " Quamque semel culpam vindex sententia punit,
 " Ulterius cuiquam non licet inde loqui.⁸

De Albis Monachis.⁹

" Si fuero Monachus Albus, generalia dura
 " Hi pulmenta duo, sed bene cocta, dabunt.
 " Hoc odiunt, quod ego sine fine¹⁰ fideliter odi,
 " Seilicet ut prope se rusticus arva colat.
 " Agrorum cupidi, nunquam metas sibi ponи
 " Vicinis vellent pestis iniqua suis.
 " Lac et lana greges ovium pecorumque ministrant,¹¹
 " Quod satis est, quamvis nil satis esse putent.
 " Paucis contenti, non cessant querere magna,
 " Et eum possideant omnia, semper egent.
 " Otia sectari non me patienter ibidem,
 " Sed bene me pascent in novitate mea.
 " Omnibus injungunt operas, ne desidiosus,
 " Aut quandoque vacans, inveniatur ibi.
 " Sabbata rara colunt, male respondente coquina;
 " Est ibi virga frequens, atque dixeta gravis.

¹ aut moris, P.

² valet, B.

³ Non rendunt vel, B. Non come-
dant vel, P.

⁴ eis, B.

⁵ These two lines are given from
B.

⁶ Si quem, B.

⁷ absorbet, P.

⁸ These two lines also are given
from B.

⁹ Ordo Cisterciensis, B.

¹⁰ sine fratre, B.

¹¹ ministrat, B.

" Non comedunt¹ carnes, nisi cum permiserit abbas,
 " Praepositusve loci, de pietate sua.
 " Et quia quadrupedum prohibet sua regula carnes,
 " Nec sinit his vesci pro gravitate sui,
 " Quæ volat aut currit cupiunt carnem bipedalem,²
 " Non quia sit melior, sed quia rara magis.
 " Cum tamen illud agunt, testis vicinia fumi
 " Non erit, aut facti conscientia facta sui.
 " Carnibus absumptis, vestigia nulla videbis,³
 " Ne clamant,⁴ her her,⁵ ossa sepulta jacent.
 " Tres etiam tuniens de jure duasque cucullas
 " Omnes accipiunt, et scapulare breve.
 " Taedia de nocte femoralia nulla jacenti
 " In lecto facient; sit procul iste timor.
 " Nescia braccarum, genitalia membra deorsum
 " Nocte dieque simul libera semper erunt.
 " Ergo quid facerem, veniens si ventus ab Austro
 " Nudaret subito posteriora mea?
 " Qua facie tantum quis sustinuisse pudorem
 " Possit, et ad claustrum postea ferre pedem.⁶
 " Quod si contingat mea nuda pudenda videri,
 " Numquam de reliquo⁷ Monachus Albus ero.
 " Dispensare tamen mecum poterunt et oportet,⁸
 " Ne pila⁹ quam porto sit manifesta foro.
 " Pila pusillorum vitari scandala debent,
 " Ergo meum certe, namque pusillus ego.¹⁰
 " Membra pudenda magis, magis est texisse necesse,
 " Atque minus dignis major habendus honor.¹¹
 " Est in fratre suo sua vel texisse pudenda,
 " Vel detexisse; qui tegit, ille sapit.¹²

¹ Non comedent, P.

² semper cupiunt bipedalem, P.

³ vestigia nulla relinquunt, B.

⁴ Nec clamant, P.

⁵ hier, hier, B. heic, heic, P.

⁶ These two lines are given from
B.

⁷ de cetero, B.

⁸ Poterant ut opus, P., in which
the line is imperfect.

⁹ Ne pila, P.

¹⁰ These two lines are given from
B.

¹¹ honor, B.

¹² qui tegit illa, sapit, P.

" Tu tibi quod non vis fieri ne feceris ulli,
 " Quod cupis ut faciat quis tibi, fac et ei.
 " Frater ab effectu, non solo nomine dici
 " Frater habet, sine re nomen inane tenet.
 " Sunt etiam multi quos falso nomine fratres
 " Dicimus, et scimus hostibus esse pares.
 " Fratribus in falsis quia multa pericula Paulus
 " Passus erat, scriptis inserit ista suis.
 " Plurima falsorum sunt vera¹ pericula fratrum,
 " Et venit a falsis fratribus omne malum²
 " Quisque sibi caveat a fratre suo, nec in illo
 " Ponere presumat spemque fidemque³ sibi.
 " Rara fides fratrum, quia, cum sit quisque fidelis,
 " Se probat infidum, dum caret ipse fide.
 " Frater carnalis nec non et spiritualis
 " Fallitur, et fratrem fallit uterque suum.
 " Si tibi contingat fratrem reperire fidelem,
 " Sit tibi pars anime dimidiumque tuae.⁴
 " Nam tot sunt ficti, tot furti,⁵ totque ferales,
 " Quod jam mundus eos dinumerare nequit.⁶
 " Qui sunt in claustro tanquam Sathan in Paradiso,
 " In quo constat eum⁷ juris habere nihil.
 " Talia me terrent, dum religionis ad arem
 " Tendo, nec attendo quo vel unde ruo.
 " Forsitan et vanus timor est, vanoque moveri
 " Multotiens hominum corda timore⁸ solent.

De ordine Grandimontis.⁹

" Grandimontanam vitam cum veste professus
 " Si fuero, vereor asperiora pati.

¹ sunt magni, B.

² This line is omitted in P.

³ spemque fidemque, B.

⁴ mihi, A.

⁵ sunt falsi, tot ficti, B. ficti, tot furti, A.

⁶ eos vix numerare potest, B.

⁷ eis, B.

⁸ timere, A.

⁹ Ordo Grandimontensis, B. De ordine Grandimontenium, P.

" Hi cum nil habeant, ne se¹ patientur habere
 " Ex nihilo semper sufficienter habent.
 " Abdita claustra colunt, et nulla silentia servant,
 " Nescit signa manus, libera lingua manet.
 " Non fundos, nec agros, nec pascua lata requirunt,
 " Nec facit ad saccos annua lana decem;
 " Vellera nec triplici positu² distinguere norunt,
 " Idem saccus habet pectora, colla, latus.
 " Non macerant nudas assumpto vellere pelles,³
 " Nec faciunt pingues in nemus ire sues.⁴
 " Non mare condescendunt ratibus, quo retia⁵ laxant
 " Piscibus, aut hamis insidentur⁶ eis.
 " Qualia vel quando⁷ comedunt, si lauta diaeta
 " Vel tenuis sit eis, non mihi scire licet.
 " Si pluit e coelo semper quod habent quasi manna,
 " Quid plus praestaret area lata brevi.⁸
 " Si vivunt ut homo, nec sunt velut angelus ipsi,⁹
 " A studiis hominum cur prohibentur ita?
 " Et si sunt homines, mortales conditione,
 " Cur non humana vivere lege licet?
 " Quod fit in occulto raro sine suspicione
 " Esse potest homini, nec licet¹⁰ absque nota.
 " Si satagunt¹¹ corpus carnemque domare rebellem,
 " Commodius facerent et meliore modo.
 " Non reprehendo tamen super his, nec judico quen-
 " quam,
 " Servus enim domino statque caditque suo.
 " Litibus et causis variis fora publica vexant,
 " Et teritur longo tempore causa brevis.
 " Sumptibus insistunt, nil proprietatis habentes,
 " Fitque trilustralis causa sepulta diu.

¹ nec se, B.

² passu, P.

³ nuda fictio cum subere pelles, B.

⁴ suos, P.

⁵ contendunt retibus, nec retia, P.

⁶ insidentur, B. P.

⁷ vel quantum, B.

⁸ sibi, B. brevis, P.

⁹ sunt ut angelus ipse, P.

¹⁰ Esse potest hominum nec licet, B.

¹¹ satagunt, P.

" In duo divisi multumque diisque laborant,
 " Atque supervacuis sumptibus usi¹ vacant.
 " Nam vice conversa, laico dictante, sacerdos
 " Exhibit officii vota sacrata² sui.
 " Motus ob hanc causam mons³ est, Romamque profectus,
 " Sed nec ibi meruit sumere causa modum.
 " Plurima fuderunt,⁴ sed mons est pinguis et uber,
 " Qui de lacte suo cuneta ministrat eis.
 " Et quem nullus arat, serit, aut metit, ordine miro
 " Pullulat ad votum quicquid habere volunt.
 " Ergo quid est⁵ homo? qui vivit ut angelus intus,
 " Pulsatur totiens exteriore foro.

De ordine Carthusiae.⁶

" Quid si Carthusiam me convertendo revertar,
 " Pellibus et tunicis pluribus utar ibi?
 " Cella mihi dabitur, quam solam solus habebo,
 " Nemo mihi socius, nemo minister erit.
 " Solus enim psallam, solusque cibaria sumam,
 " Et sine luce meum solus adibo torum.
 " Semper solus ero cella retinente trimembri,
 " In qua continue⁷ pes meus alter erit.
 " Semper erunt⁸ praesto, pulmento confiendo,
 " In cella propria ligna, legumen, aqua.
 " Visere me veniet⁹ prior ordinis? atque frequenter
 " Panis erit calidi portio magna mihi.
 " His ovium, pecorum, nemoris terraeque feracis,¹⁰
 " Vivere qua possunt,¹¹ portio certa datur.
 " Interior vestis, quam lana caprina ministrat,
 " Carnem castigat asperitate sua.

¹ usque, P.

² vita sacrata, B.

³ mons est, P.

⁴ fuerunt, P.

⁵ quid est quod homo, B. quid
exist homo, P.

⁶ Carthusianum, P.

⁷ continuo, B.

⁸ Semper erit, B.

⁹ veniat, P.

¹⁰ nemorum terraeque ferarum, P.
¹¹ quo possint, P.

" Qualibet hebdomada ter pane cibantur et unda;
 " Non comedunt carnes,¹ sit nisi festa dies.
 " Et semel in mense, vel bis, de jure venire
 " Ad missam² poterunt, si vacat atque volunt.
 " Contenti propriis, nec divitibus nec egenis
 " Esse volunt oneri, cras, hodie, nec heri.
 " Non licet augere numerum pecorum vel agrorum,
 " Taxatur certo canone quicquid habent.
 " Carnis in aeternum cuneti prohibentur ab esu,
 " Preter eum si quem tabida lepra tenet.
 " Ad fora non veniunt, quo item scire resolvant,³
 " Nec populi vanum depopulant Ave.
 " Hospitis adventu gaudent, mutantque dietam,
 " Dant quod habent hilari pectore, voce, manu.

— De Nigris Canonicis.

" Est et item vita Nigrorum Canonicorum
 " Judicio populi digna decensque Deo.
 " Mollibus induiti, non semper pinguibus uti,⁴
 " Inque refectorio carnibus, absque mero.
 " Quid caro peccavit plus quam faba, pisa,⁵ legumen,
 " Ne posset⁶ comedи conditione pari?
 " Quam⁷ nos causamur non est in carne reatus,
 " Sed comedente male nec cohibente gulam.⁸
 " Causa datur vino, debetur culpa⁹ bibenti,
 " Cum caput, aut membra cetera¹⁰ mane dolent.
 " Ne pareat¹¹ psalmus vel lectio tedia longa,
 " In psallendo tenant inque legendi modum.
 " Nec nituntur ad hoc ut vocibus immoderatis
 " Ardua prævaleant rumpere tecta domus.

¹ pisces, B.

² Ad missas, B.

³ quo item lite resolvant, B.

⁴ non spernunt pinguibus nisi, B.

⁵ non semper pinguibus nisi, P.

⁶ pisa, faba, P.

⁷ Ne possit, B.

⁸ Quia nos, P.

⁹ nec cohibente gulam, P.

¹⁰ vino, debetur causa, P.

¹¹ cetera membra, B.

¹¹ pariat, B. P.

" Candida sed pura¹ subtili stamine² texta,
 " Mundis munda placet linea vestis eis.³
 " Vestis honesta quidem, quæ nec cum carne rebelli
 " Ut⁴ cute bella gerat⁵ asperitate sui.
 " Exteriora tamen claudentur themate⁶ nigro,
 " Ut color alterius aptior esse queat.
 " Lumina ne ledat, albo⁷ nigredo repugnat,
 " Inque timore nigro gaudia candor habet.
 " Sic arcus coeli gemino splendore⁸ refulget,
 " Sic pilus est pardo candidus atque niger.
 " Pallia cornicis⁹ dat penna sub albida nigrae
 " Candida, sic picas et nigra penna tegit.
 " Si vestis bicolor carnem sine corde colorat,
 " Mens erit absque nota, veste tenente notam.
 " Quid refert quales veniant in veste colores,
 " Si mens unicolor interiora regat?¹⁰

De ordine Præmonstratensi.¹¹

" Præmonstratenses rursus;¹² qui vestibus albis
 " Induti veniunt, simplicitate placent.
 " His color unus adest, niveo candore refulgens,
 " Hos semper simplex vestis ovina tegit.
 " Omnibus abjectis, dura¹³ pro mollibus uti
 " Vestibus, ad præsens hoc statuere modo.
 " Vellere partito, quod colli nuda protexit,¹⁴
 " In proprios usus constituere suos.
 " Ne caro luxuriet, vervecis vellere crispo
 " Corpora castigant asperitate¹⁵ gravi.

¹ *Candida sint para*, P.

² *stramine*, P.

³ *ei*, P.

⁴ *Vel cute*, B. *De cute*, C. *Nec
cute*, P.

⁵ *gerit*, P.

⁶ *cementate*, B. *schemate*, P.

⁷ *albedo*, B.

⁸ *candore*, P.

⁹ *cornicis*, P.

¹⁰ *tegat*, P.

¹¹ *Præmonstratensium*, P.

¹² *cursus*, A.

¹³ *i. vesti*, gloss in A. *duris*, B.

¹⁴ *nuda tegebat*, B.

¹⁵ *castitate*, P.

" Damna tamen lini, lana redimente¹ suavi,
 " Ordine cogente sustinuisse decet.
 " Ordinis austerus rigor est, quia carnibus uti
 " His in conventu tempus in omne vetat.
 " Dispensando tamen, sacer ordo salubrius² usus
 " Consiliis, super his alleviavit onus.
 " Pinguia concedens, quæ sunt affinia carni,
 " Sic tamen ut nunquam sit manifesta caro.
 " Bellum cum carne, pacem cum pinguibus esse,
 " Pacis amatores hoc statuere modo.
 " Carnis honestatem sic conservare volentes,
 " Ne contra carnem lex in honesta foret.
 " Si foret exclusa penitus caro, carnis honestas
 " Laesam se posset de ratione queri.
 " Si foret in totum sine conditione recepta,³
 " Sæpe daret causam materiamque mali.
 " Unde nec admissa penitus, nec tota repulsa,
 " Exulat, in patria menstrua facta sua.

De Canonicis secularibus.

" Sunt et canonici qui secularesque vocati⁴
 " Nomen ab officio promeruere suo.
 " His quodcumque libet, nova lex, licitumque⁵ sub isto
 " Canone constituit vivere tota cohors.
 " Hi nihil excipiunt, nec dicunt despiciendum,
 " Quicquid in obsequio corporis esse⁶ potest.
 " Illud præcipue tamen instituere, tenendum
 " Omnibus in tota posteritate sua:
 " Lex vetus ut suasit, ne quilibet absque sua sit,
 " Et quod quisque suas possit habere duas.

¹ *redimente*, B.

² *salubrius*, B.

³ These two lines are given from
B.

⁴ *canonicis seculares atque vocati*,
P.

⁵ *libet, lex est, licitumque*, B. *lu-*
temque, A.

⁶ *obsequio carnis inesse*, P.

" Hi sunt qui mundum cum flore cadente tenentes,
 " Ne cito¹ marcescat, sepe rigare student.
 " Hi sunt qui faciunt quicquid petulantia carnis
 " Imperat, ut vitiis sit via prona suis.
 " Totus in errorem mundus, praeuntibus illis,²
 " Ducitur, hi praeunt praecepitesque ruunt.
 " Hi mundum non inundus eos habet, atque deorsum
 " Hi quia compellunt, funditus ille cadet.
 " Hi fundamentum fidei subvertere prompti,
 " Moribus expugnant quæ facienda docent.
 " Hi sunt pontificum per quos vigor, ordo, potestas
 " Nutat, et ecclesiae fit status absque statu.
 " Languet et exspirat per eos reverentia cleri,
 " Deficit in nihilum religionis honos.
 " Horum consilio reges meditantur iniqua,
 " Et quæ debuerant stringere laxa tenent.
 " Pontificum latera sunt hi, regumque sinistra,³
 " Pes errans, mendax lingua, recurva manus,
 " Cor⁴ duplex, simulatus amor, sine vivere nomen,
 " Ira latens, vera motio, falsa quies.
 " Bursa carens fundo, prædae sine nomine prædo,
 " Laux mendax veri, vera statera doli.
 " Lex sine lege Dei, canon sine canone Christi,
 " Praevia causa mali, pagina plena doli.⁵
 " Hi sunt justitiam qui prostituere pudicam,
 " Falsa loqui linguas qui docuere suas.
 " Qui dum labentem mundum retinere laborant,
 " Cumque labente labent, cumque ruente ruent.⁶
 " Quorum vita labor, via lubrica stat quasi sterlus,⁷
 " Finis in incerto, præmia certa dolor.⁸

¹ Ne sic, P.² istis, B.³ sinister, B.⁴ Cur, A.⁵ These two lines are inserted from B.⁶ Cum labente labant, cumque ruente ruent, B.⁷ via lubrica gloria sterlus, B.⁸ labor, P.[De bonis Canoniciis].¹

" Quod bene dum secum quidam meditantur eorum,
 " Talibus a studiis se cohære student.
 " Qui pariter mundi fieno cum flore relicto,
 " Omnia que mundi sunt nihil esse putant.
 " In medio fornacis agunt flammæque vorantis,
 " Ignitum studium constituere suum.
 " Nec tamen uruntur, quia quos refrigerat intus
 " Spiritus, exterior flamma cremare nequit.
 " Decoquit hos mundus, et sicut in igne camini
 " Aurum flamma probat, sic Deus urit eos.
 " In mediis flammis et in ignibus esse, nec uri,
 " Non est naturæ sed deitatis opus.
 " Cum propria carne certamina longa tenere,
 " Res est difficilis et metuenda nimis.
 " Nam caro mortalis levis est, et cerea flecti,²
 " Quo natura vetus³ et vitiosa trahit.

De monialibus.

" Est et adhuc ordo velatarum mulierum,
 " Quas etiam nonnas⁴ dicimus esse sacras.
 " Qui de⁵ virginibus viduisque coactis in unum
 " Ordo, satis notus pluribus esse solet.
 " Horas canonicas solito de more frequentant,
 " Solventes pensum nocte dieque suum.
 " Vocibus altisonis adeo modulamine dulci
 " Cantant, sirenes quod cecinisse putas.⁶
 " Corpore serpentes, sirenes voce, dracones
 " Pectore, Susanna smigmate, corde Paris.⁷

¹ This rubric is not found in A.² est etiam cito flecti, B.³ natura vetit, B.⁴ minimus, P.⁵ Quæ de, B. Quidam virginibus⁶ . . . coactus, P.⁷ par his, P.⁷ pares, P., which omits the word corde.

" Sed tamen illud habent, unum quod cuncta refellit,
 " Ante Deum lacrimas quæ sine lege fluunt.
 " His Dominum placant semper, veniamque merentur,
 " His sua cuncta lavant crimina, quiequid agunt.
 " Omnibus auretenus licet his nutrire capillos,
 " Sed non ulterius, regula namque vetat.
 " Utuntur niveis agni de corpore sumptis
 " Pellibus intonsis,¹ pallia nigra gerunt.
 " Hæ caput abscondunt omnes sub tegmine nigro,
 " Sub tunicis nigris candida membra latent.
 " Cingula nulla ferunt, sed nec femoralibus uti
 " Consuetudo fuit, nescio si modo sit.
 " Nunquam rixantur, nisi cum locus exigit, aut res,
 " Sed neque percutiunt, sit nisi causa gravis.
 " Harum sunt quædam steriles et quædam² partu-
 rientes,
 " Virgineoque tamen nomine cuncta tegunt.
 " Quæ pastoralis baculi dotatur³ honore,
 " Illa quidem melius fertiliusque parit.
 " Vix etiam quævis sterilis reperitur in illis,
 " Donec eis ætas talia posse negat.

De ordine de Simplingham.⁴

" Est et adhuc aliis nuper novus ordo repertus,
 " Quem bene, nam bonus est, commemorare⁵ decet.
 " Hic apud Anglorum fines exortus, ab ipso
 " Nomen habet natus quo fuit ipse⁶ loco.
 " Simplingham⁷ dictus, de simplicitate vocatus,
 " Sim per⁸ antiphrasim ordo vocatur ita.

¹ intensis, P.

² quædam steriles, quædam, B.

³ donatur, B.

⁴ In P. the rubric is, *De ordine novo in Anglia constituto.*

⁵ commemore, P.

⁶ ille, P.

⁷ Simplingham, B. Simpligama,

P.

⁸ Sive per, P.

" Canonicos laicosque simul, duplicesque sorores,
 " Quas simul in unum continet illa domus.¹
 " Canonici missas tantum, reliquumque sorores
 " Explet, officii debita jura sui.
 " Corpora, non voces, murus designit,² in unum
 " Psallunt directo³ psalmatis absque metro.⁴

Novus ordo Burnelli factus de aliis ordinibus.⁵

" Talia dum mecum tacitus considero, vitam
 " Nescio quam possim⁶ constituisse mihi.
 " Tutius ergo puto nec non consultius esse,
 " Ut statuam leges ordinis ipse novi.
 " Sic igitur fiet de quolibet ordine sumam
 " Quod melius fuerit commodiusque mihi.⁷
 " Qui meus ordo meo nomen de nomine sumat,
 " Nomen in æternum vivat ut inde meum.
 " Ordine de Templi sumamus equos gradientes
 " Leniter, ut⁸ lenis sit meus ordo mihi.
 " Ut mihi mentiri liceat quoque locorum,
 " Fratribus ex aliis hoc retinere volo.
 " Ut feria sexta⁹ liceat mihi pinguis uti,
 " Haec Cluniacensis conferat¹⁰ ordo mihi.
 " Fratribus ex aliis satis est et sufficit illud,
 " Ut liceat braccis nocte carere meis.¹¹
 " Grandimontanos in eo quod multa loquuntur
 " Multum commendo, quodque¹² tenere volo.
 " Carthusiæ¹³ fratres in eo discerno¹⁴ sequendos,
 " Missa quod in mense sufficit una satis.

¹ These two lines are given from B.

² disjungit, P.

³ Psallunt directe, P.

⁴ absque melo, R.

⁵ Novus ordo quem Burnellus instituit, B.

⁶ possum, B. P.

⁷ These two lines are taken from B.

⁸ neque levis, P.

⁹ feria quarta, B.

¹⁰ conferat, B.

¹¹ carere mihi, P.

¹² quoque, P.

¹³ Carthusiæ, P.

¹⁴ decerno, B.

" Canonicos nigros carnes comedendo sequamur,¹
 " Ne quid ab hypocrisi contrahat ordo meus.
 " Priemonstratenses statuo de jure sequendos
 " In molli tunica multiplicique toga.
 " Ordine de reliquo placet, ut persona secunda
 " Fœdere perpetuo sit mihi juneta comes.
 " Hic fuit ordo prior, et conditus in Paradiso ;
 " Hunc Deus instituit, et benedixit ei.
 " Hunc in perpetuum decrevimus esse tenendum,
 " Cujus erat genitor cum genetrica mea.
 " Et genus omne meum semper fuit ordinis hujus,
 " Quo genus humanum deficiente cadet.
 " Ordine de sacro sacratarum mulierum
 " Accipiam, zonam semper abesse meam.²
 " Cingula lata mili non sunt bona,³ sed neque ventri
 " Conveniunt grosso cingula stricta meo.
 " Est et adhuc aliud in eis⁴ quod in ordine nostro
 " Apponi volumus, cum locus aptus erit.
 " Quid de Simplingam, quantum, vel qualia sumam,
 " Nescio, nam nova res me dubitare facit.
 " Hoe tamen ad præsens nulla ratione remittam,
 " Namque necesse⁵ nimis fratribus esse reor,
 " Quod nunquam nisi clam nullaque⁶ scientie sororum
 " Cum quoconque suo fratre manere licet.
 " Sunt etiam quædam quæ si non nunc⁷ meminisse
 " Possumus ad præsens, postea tempus erit.
 " Ergo nil restat⁸ nisi confirmatio sola
 " Pontificis summi, quam dabit ipse libens.
 " Nam qui justa petunt, nulla ratione repulsam
 " A domino papa sustinuisse solent.
 " Illuc ergo decet primo divertere, papam
 " Et fratres humili sollicitare prece."

¹ sequamur, B.² zona . . . mea, B.³ lata bona non sunt mihi, P.⁴ in his, P.⁵ necem, P.⁶ nullaque, B.⁷ si non hic, B. nunc non, P.⁸ Ergo nihil restat, B.

Quomodo Burnellus obviavit Galieno.

Talia dicenti veniens Galienus ab urbe.
 Obvius accessit, vidi, et inquit ei :
 " Numquid non es tu noster Burnellus ?" Et ille :
 " Heu mihi!¹ sum certe; care magister, ave !
 " Ille dolens ego sum Burnellus ab urbe Cremona,
 " Quem bene tu nosti, si meminisse placet.
 " Ecce senem cernis fractumque labore decenni,
 " Qui juvenis quondam fortis et acer eram.
 " Quam mala multa tuli pridem ! sed me tamen unum
 " Funditus absumpsit sollicitudo schole.
 " Rusticus atque schola duo sunt tormenta doloris,²
 " Intus et exterius quæ me nocere solent.³
 " Rusticus exterius pungit, ferit, atque flagella.⁴
 " Dat schola, sed pascit⁵ viscera, corda, latus.
 " Saxa sed et lapides mallem portare molares,
 " Quam sic assiduis invigilare scholis.
 " Quam mala fata mihi ! verum mea fata nec ultra⁶
 " Vel citra possum⁷ quam statuere mihi.
 " Fluctuat in dubiis animus meus, inque dolendis,⁸
 " Praeque dolore meo mens mea mente caret.
 " Namque tot⁹ et tanta miseri sunt scandala mundi,
 " Tot regum scelerata pontificumque mala,
 " Tot quoque sunt mortes in religione, tot extra,
 " Pessima præque sui¹⁰ sorde tacenda mihi,
 " Quod dum flens recolo, mundi mala prospicioque,
 " Quis sit, quis fuerit, quis status orbis erit,

¹ En mihi, A.² dolorum, P.³ quæ mihi ferre solent, B. quæ
macerare solent, P.⁴ flagellat, B.⁵ Sed schola depascit, B.⁶ Quam mala fata mihi venerant
fata, sed ultra, B.⁷ Vel citra nequo, B. possit, C.⁸ B. has before this line a rubric,

Prædicatio Burnelli.

⁹ Nam tot, P.¹⁰ Præ nimiaque sui, B.

" Ignis ut a facie subito nova cera liquescit,
 " Et¹ solis radio nix glaciesque fluunt,
 " Sic ego deficio, sic defluo, sieque revolvor,²
 " Toton et in lacrimas fontis ad instar eo.
 " Quarum præcipua,³ quarum præmaxima causa, est⁴
 " Curia Romana, quæ⁵ modo vadit ita;
 " Quæ regum domina, quæ regnantum diadema,
 " Quæ decus atque decor urbis et orbis erat;
 " Quæ solis radius, noctis carbunculus ardens,
 " Malleus erroris, poena parata malis,
 " Justitiæ gladius, oleum pietatis abundans,
 " Larga manus inopis, dextra referta bonis;
 " Flos novus; et nullo marcescens temporis aestu,
 " Fons sine defectu, balsama larga fluens;
 " Religionis obex,⁶ pacis concordia, morum
 " Gloria, fax fidei, regula recta boni;
 " Vexillum patriæ, sed et omnibus ordine facta⁷
 " Debuit esse caput, sicut origo fuit.
 " Sed conversa retro rediit, fideique pudoris⁸
 " Immemor, in caudam fecit abire caput.
 " Si caput a capio vel dixeris a capiendo,
 " Tunc est ipsa caput, omnia namque capit.
 " Sic declinando, capio, capis, ad capiendum
 " Retia laxavit, retia longa nimis.
 " Quod de praeterito coepi formare futurum,
 " Non valet ad præsens, nec videt unde locum.
 " Quondam larga sui proprii, nec avara, cruxoris,
 " Fundere consuevit seque suumque suis.
 " Nunc vice conversa sitiens⁹ sitit, atque cruxorem
 " Fundat ut alterius, ebit¹⁰ ipsa suum.

¹ Ex, P.² resolvor, B.³ Quare præcipua, B.⁴ est omitted in P.⁵ quod, A.⁶ apex, B.⁷ omnibus omnia facta, B. ordine
sancto, P.⁸ prioris, B.⁹ faciens, B. P.¹⁰ Fundit et alterius, et babit, P.

" Sic causam mortis, que debuit esse salutis,
 " Fecit et in populo prodiga, fudit eum.
 " Vasaque commutans ex hoc transfudit in illis,¹
 " Sub mellis specie pocula felle luet.²
 " Ipsa tamen semper in se³ sitibunda manebit,
 " Cumque bibat semper, semper avara sitit.
 " Cujus in os patulum, quamvis foret æs mare magnum,
 " Influueretque simul, non satiaret eam.
 " Væ! barathro⁴ ventris nequeunt extinguire cujus
 " Fercula nulla farnem, pocula nulla sitim.
 " Væ! cui nil satis est, et quem sua reddit egenum
 " Copia, nec totus sufficit orbis ei.
 " Sustinet aeris egens quicquid peccatur⁵ avarum,⁶
 " Quicquid delirant cætera bursa luet.⁷
 " Bursa referta reos solvit, peccata relaxat,
 " Quæ non peccantis⁸ evacuata ligat.
 " Nil tam difficile, nil tam grave, nil ita pravum,
 " Quod non emendat⁹ bursa referta bene.
 " Hæc facit ut licite fiat quocunque libebit,
 " Reddit et illicitum quod licet arte pari.
 " Cum sua non mundet, aliorum crimina mundat,
 " Cernere quæ propria vulnera sola nequit.
 " Sio dolor in capite facit omnia membra dolere,
 " Toxicat et modicum dolia magna virus.
 " Sic ovis una gregem totum maculando¹⁰ respertit,
 " Et trahit ex modico¹¹ maxima massa luem.
 " Sic sapit ex fonte, quamvis procul inde remotus,
 " Rivus, et ex igne fumus odoris habet.
 " Ex morbo capitinis artus traxere dolorem,
 " Peccatumque patris plangit origo sequens.
 " Virtutum quondam decus et decor, in¹² vitiorum
 " Est conversa caput, quæ caput orbis erat.

¹ in illud, B.² luet, B.³ in se semper, B.⁴ De barathro, P.⁵ peccetur, B. precutur, P.⁶ amarum, A.⁷ luet, B.⁸ peccutes, P.⁹ emendet, B.¹⁰ maculans, B.¹¹ ex morbo, B.¹² in omitted in A.

" Non mihi sufficeret¹ longævi Nestoris ætas,
 " Singula si memorem que memoranda forent.
 " Sed sit ut ad summam tituloque referre sub uno,
 " Quæ sit vox populi, quæ solet esse Dei,
 " A summo capitï in ea pedis usque deorsum
 " Ad plantam, sanum nil superesse reor.²

[De regibus etiam narrat.]

" Rursus³ si regum mores⁴ vitamque revolvam,
 " Quid nisi majoris causa doloris erunt?⁵
 " Quorum vita dolor, quorum dominatio dura,
 " Quorum verba velut ventus et aura levis.
 " Cumque creatus homo sit ad instar imaginis ejus,
 " Qui dedit ex nihilo cuncta creata fore,
 " Pluris habent homine⁶ reges animantia terræ,
 " Et genus humanum vilius esse putant.
 " In cruce suspendi pro sumpta carne ferarum,⁷
 " Quam plures faciunt⁸ sepe dolore gravi.⁹
 " Quid gravius Siculi possent statuisse tyranni,
 " Quam pro morte feræ quod moriatur homo?
 " Qui sic regna regunt, qui sic sine remige regnant,
 " Vix regum tantum nomina sola tenent.
 " Quamvis regna sua sibi sint¹⁰ subjecta, tributa
 " Dent populi, trepidet terra timore suo,
 " Non tamen hi regnant, quoniam regnare timeri.
 " Non est, aut dura lege ligare suos.
 " Quos non rectores sed raptores bene dici
 " Constat, et ex facto nomen habere suo.
 " Quorum nulla fides, et qui confidit in ipsis
 " Errat, et arbitrio desipit ipse meo.

¹ sufficiens, P.² This and the three lines preceding are given from B.³ rursus, B. C. and P.⁴ mores regum, P.⁵ erit, P.⁶ homines, P.⁷ pro suspicione ferarum, B.⁸ faciant, P.⁹ Nec feræ consuliter, consule, queso

feras, B.

¹⁰ sunt, P.

" Quorum fictus amor, quorum via nulla fidelis,
 " Quorum lingua dol¹ plena, crux manus.
 " Munera respiciunt, quæ dum venerantur,² abesse
 " Justitiam faciunt, judiciumque³ procul.
 " Quiequid enim faciunt, vel dicunt, vel meditantur,
 " Si bene discutias, omnia munus olen.⁴
 " Quod, nisi præcedat, comitetur, sive sequatur,⁵
 " Ut⁶ vaccam vitulus, non procul, immo prope,
 " Nil habitus, nil ordo tibi, nec opinio vite,
 " Quilibet aut titulus plusve minusve dabit.
 " Munera conturbant reges, rursusque reservant,⁷
 " Munera dant pacem, munera bella parant.
 " Munera pontifices subvertunt, munera reges,
 " Munera jus statuant destituuntque simul.
 " Munera stultorum linguas dant esse disertas,
 " Munera cum⁸ clamant cætera quæque tacent.
 " Munera pervertunt leges, decreta refellunt,
 " Evacuant patrum jura rigore⁹ suo.
 " Munera palpare¹⁰ faciunt delicta potentum,
 " Utque magis vigeant facta nefanda tegunt.
 " Munera—sed taceo, ne forte tegenda¹¹ revelem,
 " Quæ¹² in manibus sanctis esse reperta solent.
 " Munera declarant quidnam meditantur¹³ avari,
 " Quidve velit fieri mens maculosa viri.
 " Munera quid valeant sedes pastore vacantes,
 " Credere si fas est, sepe docere solent.
 " Munera dulce malum, virus sanabile¹⁴ sanis
 " Mentibus, ægrotis mortis imago recens.
 " Munera semper habent aliquid portantia secum,
 " Verborumque cives¹⁵ ore tacente gemunt.¹⁶

¹ Quorum lingua dolor, P.² venerantur, B.³ judiciumque, P.⁴ alunt, P.⁵ Quod ni præcedat, comitetur,
sive sequatur, P.⁶ Ac, P.⁷ seruant, B. reformant, P.⁸ dum, P.⁹ vigore, B.¹⁰ palpari, P.¹¹ tacenda, P.¹² Quæ omitted in P.¹³ meditantur, B. P.¹⁴ virus insanabile, B.¹⁵ Veri quod cires, P.¹⁶ gerunt, B.

" Munera judicii libram moderantur, et ipsam
 " Protinus inflectunt, quo data pensa trahunt.
 " Munera mortifero dant pocula plena veneno,
 " Excaecant oculos, præcipitantque gradus.
 " Omnia vincit amor, sed amorem munera vineunt,
 " Quod si quis dubitet,¹ ponderet haec et ea.
 " Munera virtutum suffocant germina, sanctos
 " Irritant, reprôbos mortis ad ima trahunt.²
 " Munera corrumpunt mores, pariuntque recepta
 " Damna pudicitiae dona cupita procis.³
 " Munera pontifices extollunt, munera reges,
 " Munera dant apices exhilarantque duces.
 " Munera suffodiunt turres, montesque coæquant
 " Vallibus, et pariunt absque cruce necem.
 " Munera præcedunt, quoties mala multa sequun-
 tur,
 " Munera cum veniunt proxima causa subest.
 " Munera si cessent, cessabunt jurgia, lites,
 " Mars cadet,⁴ et Veneris nullus amicus erit.
 " Munera si cessent, sine sanguine tempore pacis,
 " Quod nunquam potuit, Roma subacta ruet.
 " Munera si cessent, primatum pallia multo
 " Constabunt levius et meliore foro.
 " Munera si cessent, abbatum cornua longa
 " Ponderis et precii jure minoris⁵ erunt.
 " Munera si cessent, regis revocatus ab aula
 " Monachus, in claustrum⁶ limina sacra teret,
 " Munera si cessent, grex cum pastore quiescit,⁷
 " Junctus⁸ et amborum spiritus unus erit.
 " Munera si cessent, Deus in cellas Cluniaci
 " Forte revertetur, et remanebit ibi.
 " Munera si cessent, Judam cum Simone clerus
 " Tollet, et e medio coget abire sui.

¹ dubitet, B.² These two lines are given in B.³ precis, P.⁴ cadit, P.⁵ longe minoris, B.⁶ In claustro, P.⁷ quiescit, P.⁸ Intus, B.

" In quorum manibus crebro tractantur iniqua,
 " Dextera muneribus esse referta solet.
 " Munera si cessent, miseris mortalibus ultra
 " Clamor, nec luctus, nec dolor ullus erit.
 " Munera si cessent, pariter cum Simone Judas
 " Decidet, et loculos perdet uterque suos.
 " Munera subversum¹ faciunt de rege tyrannum,
 " Convertuntque suas in sua membra manus.
 " Plebs sine doctrina, populus sine lege, cruentis²
 " Moribus³ accelerat pronus in omne nefas.
 " Gens gravis, esuriens carnem, sitiensque cruentem,
 " Armat in armatas ad scelus omne manus.
 " Ille timor Domini, reges qui terruit olim,
 " Et populos, periit nomine reque simul.
 " Quid demum loqueris? Deus est post terga reli-
 tus,
 " Non opus est alio, sit sibi⁴ quisque Deus.
 " Regis ad exemplum populus lascivit ineptus,
 " Vervecisque pedes sors facit una pares.
 " Ecce tot et tantas patiuntur secula strages,
 " Posteriorque dies deteriora parit.⁵
 " Nec superest, redimat, neque qui salvos faciat nos,
 " Sed sperata salus funditus omnis abest.

[De pontificibus et pastoribus malis.]

" Non alios igitur super his nisi temporis hujus
 " Pontifices sacros auguror esse reos.
 " Qui si⁶ pastores legemque tenere fatentur,
 " Nec tamen hec faciunt quae facienda docent.
 " Qui potius fures quam pastores vocitari
 " Teste Deo debent, de quibus illud ait:

¹ subverso, P.² cruentus, P.³ Morsibus, B.⁴ sibi, P.⁵ parat, P.⁶ Qui se pastores, P.

" Advenient multi pseudo¹ falsique prophetæ,
 " Et satagent multos fallere fraude sua.
 " Qui, quamvis veniant² ovium sub veste, rapaces
 " Sanguinis, hos avidos noveris esse lupos.
 " A pascendo³ grege,⁴ non de pascendo⁵ merentur
 " Pastores ovium nomen habere suum.
 " Nomen, ab officio sumptum, vertere seorsum,
 " Ut non pastores sint gregis, immo lupi.
 " Tres sunt præcipue, prope qui versantur ovile,
 " Quorum quisque gregi proximus esse studet;
 " Primus enim pastor est, mercenarius alter,
 " Tertius insidians dicitur esse lupus.
 " Primus oves gratis pascit, mercede secundus,
 " Tertius ut perdat diripiatur gregem.⁶
 " Pastores igitur, quia gratis⁷ nulla ministrant,
 " Nil sibi cum primo⁸ proprietatis habent.
 " Et quoniam pascunt mercedis amore, secundi,⁹
 " Officio similes, sors facit esse pares.
 " Nil sibi cum primo, sed habent conjuncta secundo
 " Plurima, de reliquo quæstio nulla manet.
 " Ergo, lupis similes, comedunt cum sanguine carnes,
 " Matris et ex utero viscera rapta¹⁰ vorant.
 " More lupi, veniunt pastores temporis hujus,
 " Morte gregem primum perdere quisque suum.
 " Quodque vident fragile frangunt, quod debile sper-
 " nunt,
 " Quod crassum, comedunt, quod vile despiciunt.¹¹
 " Lac gregis et lanam querunt miscere,¹² subactas
 " Undique dispersas depopulantur oves.

¹ *pseudes*, P.² *veniunt*, P.³ *A pascendo*, B.⁴ *gregem*, P.⁵ *non a pascendo*, P.⁶ *decipiantque gregem*, B.⁷ *qui gratis*, B.⁸ *cum primis*, B.⁹ *secundo*, P.¹⁰ *viscera rupita*, P.¹¹ *comedunt, projiciantque macrum*,

B.

¹² *querunt misereque*, B. *noverint*
miscere, P.

" Nec satis istud eis, quod deprædantur¹ ovile,
 " Disperguntque greges,² diripiuntque sibi,
 " Sit,³ nisi quem⁴ sitiunt calidum sorbere cruem,
 " Inque gregis jugulum mittere posse manum.
 " Qualiter introeant pastores temporis hujus
 " In caulas ovium, quo duce, quaque⁵ via?
 " Ingressi quid agant? et quam studiose ministrent,
 " In grege suspecto⁶ non, mihi crede, foro?
 " Pastorum vitam si discutiamus ad unguem,
 " Plurima quæ faciunt plena ruboris erunt.
 " In speculo positi, quo⁷ circumquaque videri
 " Seque videre valent, lumina clausa tenent.
 " Sanguinis et carnis curam non despicientes,
 " Solliciti curant seque suosque simul.
 " Quem sibi præcipue deberent⁸ præposuisse,
 " Vix valet extremo delituisse loco.
 " Uritur, alget,⁹ eget, sitit, esurit, ulcere plenus,
 " Qui¹⁰ dedit, unde suam cuique levare¹¹ famem?
 " Præsulis ad mensam tot fercula, totque ferentes
 " Vestibus ornati,¹² tot sine lege scyphi;
 " Totque domus domini, tot circumquaque¹³ ministri,
 " Tot stantes pueri, totque meando vagi;
 " Tot juvenes compti, variisque modis redimitti,
 " Totque senes docti gesta priora loqui;
 " Et quasi castrorum regum, statione soluta,
 " Discurrunt acies, corpore, mente, leves.
 " Dumque¹⁴ bibit dominus, quidam sua brachia tendit,¹⁵
 " Atque genu flexo pronus adorat eum.
 " Splendida tota domus, duplice radiante metallo,
 " In quibus offertur hostia sacra Deo.

¹ *deprædantur*, P.² *gregem*, B.³ *Sic*, P.⁴ *nisi quod*, P.⁵ *quaque*, B.⁶ *suscepto*, B.⁷ *In speculo positi qua*, B.⁸ *debent*, B.⁹ *Quis*, P.¹⁰ *quit relevare*, P. *cuique relecare*,

A.

¹¹ *Tot vini cyathii*, B.¹² *tot cani quaque*, P.¹³ *Cumque*, P.¹⁴ *tendit sua brachia manus*, B.

" Sed que pontificis sunt usibus appropriata,
 " Non sunt de vili materiaque rudi.
 " Non norunt recte partiri, qui statuerunt
 " Aurea pontifici, stagnea¹ vasa Deo.
 " Praesul in argento totus discumbit et auro,
 " Vix quoque fictilibus utitur aula Dei.
 " Ecclesias laceras,² altaria nuda, cruesque
 " Extractis³ spoliis, stare videre potes.
 " Splendida⁴ pontificis sublimibus aula columnis,
 " Intus et exterius marmore fulta, nitet.
 " Tot sunt pontifici tunicae, tot pallia, cappae,⁵
 " Ipse quod ignoret, vel⁶ numerare queat.
 " Praesul e⁷ digitis gemmarum pendet et auri
 " Septem divitibus quod satis esset opum.
 " Praesul amat marcam plus quam distinguere Marcum,
 " Plus et amat⁸ lucrum quam facit ipse Lucam.
 " Sic hodie, sic eras, sibi credita, non data certe
 " Dispensant,⁹ Domino dissimulante diu.
 " Qualiter atque quibus curam credant¹⁰ animarum,
 " Quod magis est aliis omnibus esse patet.¹¹
 " Ante puer patrem primum matremque vocare
 " Quam sciat, aut possit stare, vel ire pedes,
 " Suscipit ecclesiae claves animasque regendas,
 " In cunis positus dummodo vagit adhuc.
 " Quid dicet Petrus, cum me Robekinus ad astra
 " Aut Wilekinus¹² aget duxque comesque meus.
 " Petro, non puelo, claves Deus ecclesiarum
 " Tradidit atque dedit, jussit¹³ habere vices.
 " In manibus, Domine, Robekini vel Wilekini¹⁴
 " Ne¹⁵ me tradideris, sit tibi cura mei.

¹ The medieval form of *stagnæ*.² *vacuas*, B.³ *Destructis*, B.⁴ *Regia*, B.⁵ *caper*, B.⁶ *Ipse quod ignorat, nec*, P.⁷ *in digitis*, B.⁸ *Plus amat*, A.⁹ *Dispensat*, P.¹⁰ *credunt*, P.¹¹ *ecco patet*, B.¹² *Wileminus*, B. *Uwilkinus*, P.¹³ *atque suas jussit*, B.¹⁴ *Wilemini*, B. *Uwilkini vel Ro-**bekini*, P.¹⁵ *Nos me*, P.

" Sed neque me tradam, quamvis mihi forte, quod
 " absit,
 " Praesul vim faciat, exagitetque diu.
 " Tristis ob hanc causam prius appellabo, Petrumque,
 " Ejus et heredem solus adibo pedes.
 " Cum nutrice sua Romam Robekinus adibit,
 " Quem nova sive vetus sportula tecta feret.
 " Missus et in peram veniet Wilekinus¹ in urbem,
 " Curia Romana tota videbit eum.
 " Nec vacuis manibus aderunt, nec ventre soluto,
 " Sed quasi parturiens et prope tempus agens.
 " Accident proprius, venientque videre sepulchrum,
 " Quod semper vacuum permanet atque capax.
 " Quod deest etati teneræ supplebit eorum
 " Gratia, consortes quos habuere vie.
 " Praestabunt annos pater et paedagogus eisdem,
 " Quotquot opus fuerit, si tamen esset opus.
 " Qui dedit ecclesias, numquid non contulit annos,
 " Et mores, quales talibus esse decet?
 " A simili reliquum potuit, qui contulit unum,
 " Jure pari licuit illud et illud ei.
 " Impuberis² pueros pastores ecclesiarum
 " Vidimus effectos, pontificesve sacros.
 " Sic dixit³ quidam de quodam pontificando,
 " Cum princeps regni sollicitaret eum,
 " Est puer, et nondum discernere possumus utrum
 " Femina vel mas sit, et modo presul erit!
 " Talibus est hodie cleri populique potestas,
 " Atque domus Domini cura regenda data.
 " Talibus ecclesia Christi suffulta columnis
 " Decidet, ante suam prejugulata diem.

¹ *Wileminus*, B. *Uwilketus*, P.² *Impubes*, P.³ *Sicut ait*, B.

[*De inanibus et vanis præsum actionibus.¹*]

" Si quæras,² quid agat festinus præsul³ in urbe,
 " Assumptis canibus in nemus ire parat,
 " Aut ut aves avibus capiat,⁴ vel piscibus hamum
 " Mittat, et esorem⁵ hinc trahit,⁶ inde lupum.
 " Ardea visa fuit fluviali proxima ripæ,⁷
 " Jactet ut anipitrem præsul ab urbe ruit.⁸
 " Silvarum saltus plusquam loca sancta⁹ frequentat,
 " Latratusque canum canone pluris habet.
 " Plus cane percuoso dolet anxius, aut ave læsa,
 " Quam si discedat¹⁰ clericus unus ei.
 " Sepe dies tota causis cedit sine causa,
 " Officiisque sacris sufficit hora brevis.
 " Litibus impensa brevis est quevis¹¹ mora longa,
 " Mox quod est Domini tedia magna parit.
 " Arctius insistit lepori canis ire,¹² quietus
 " Donec et officium compleat ipse¹³ suum,
 " Quam sua persolvant, cum tempus et hora requirit,
 " Pontifices nostri debita pensa Deo.
 " Qui si pro Domino paterentur, quod patiuntur
 " Propter res viles deliciasque breves,
 " Nullus eos dubitet vivos, in carne manentes,
 " Esse Dei sanctos martyribusque pares.
 " Nec tamen ista pati pudet hos, aut penitet¹⁴ horum
 " Quamvis sepe gravat¹⁵ sustinuisse jugum.
 " Nam Deus illorum, pro quo patiuntur ad horam,
 " Haec mala pro meritis præmia digna dabit.

¹ This rubric is not found in the MSS.

² *Si quæris*, B. C.

³ *agat præsul festinus*, B.

⁴ *capiat avibus*, B.

⁵ *ut esorem*, P.

⁶ *quod trahit*, B. ⁷*nunc trahat*, P.

⁷ *rupet*, C.

⁸ *ab urbe ruit*, P.

⁹ *sacra*, P.

¹⁰ *decedat*, B. P.

¹¹ *brevis, quevis*, B. P.

¹² *ira*, P.

¹³ *ille*, P.

¹⁴ *hos, quos penitus horum*, P.

¹⁵ *gravet*, B.

[*Burnellus iterum narrat Galieno de abbatibus, prioribus, et conventionalibus.¹*]

" Quodque magis miror, abbates² atque priores,
 " Conventusque sacri,³ quos suns ordo ligat,
 " Canone posthabito, quem sunt servare professi,
 " Quemque patres sancti constituere sibi,
 " Ecce retro redeunt, sorbentque quod evomuerunt,
 " Ut canis ad vomitum, susque reversa lutum.
 " Exterius faciem pretendunt religionis,
 " Interiusque gerunt pectora plena dolo.
 " Qui duce Bernardo gradiuntur, vel Benedicto,
 " Aut Augustino, sub⁴ leviore jugo,
 " Omnes sunt fures, quocunque charactere sancto
 " Signati veniant magnificentque Deum.
 " Ne credas verbis, ne⁵ credas vestibus albis,
 " Vix etenim factis⁶ est adhibenda fides.
 " Quorum vox lenis⁷ vox Jacob creditur esse,
 " Cætera sunt Esau brachia, colla, manus.
 " Rursus in Ægyptum quem⁸ deseruere reversi,
 " Dulce sibi reputant a Pharaone premi.
 " Carnis ad illecebras nullo retinente ruentis,
 " In foveam mortis carne trahente cadunt.⁹
 " Invidiæ stimulis vexantur, et ambitionis
 " Æstibus assiduis, præcipueque tribus.
 " Primus ut ascendant labor est, sequiturque parentum
 " Indiscretus amor, cura, quiete carent.¹⁰
 " Hæc omnes ardent, hac omnes febre laborant,
 " Hæc tenet imperium, postpositura Deum.
 " Hinc, ut opes habeant, summa virtute laborant,
 " Possideantque brevi tempore parta diu.

¹ This rubric is not given in the MSS.

² *quod abbates*, A.

³ *Conventusque sacer*, P.

⁴ *Augustini sub*, B.

⁵ *nec*, P.

⁶ *Vix etenim fratibus*, P.

⁷ *lenis*, P.

⁸ *quam*, P.

⁹ *rurent*, P.

¹⁰ *carent*, B. P.

[*De religiosis in generali.*]¹

" Olim paupertas, rebusque carere caducis,
 " Religiosorum gloria magna fuit.
 " Nunc nisi possideant, animarum damna suarum.
 " Res et opes magnas, pascua, prata, greges,
 " Esse putant miseri, quia mundo pauper haberit,
 " Inter eos hodie creditur esse nefas.²
 " Pauper erat Christus, quem sic imitando sequuntur,
 " Pauperis ut sine re nomen habere queant.
 " Sieque volunt dici quod nolunt esse, putantes
 " Omnia cernentem fallere posse Deum.
 " Omnibus abjectis inopis vestigia Christi
 " Verbis, non factis, se statuere sequi.
 " Spreverunt mundum, sed tali conditione
 " Ut semel abjectus,³ semper adesse queat,⁴
 " Ne quid eis desit, spreverunt omnia, felix
 " Quisquis, ut ipse metat plurima, pauca serit.⁵
 " Cum lupus ex habitu non est suspectus ovili,
 " Dentis ab effectu quo timeatur⁶ habet.
 " Simpliciter graditur vulpis⁷ vultuque modesto,
 " Et nihil in facie suspicionis habet,
 " Corde sed astuto vincens animalia multa,
 " Semper in insidiis tota dolosa manet.
 " Quo magis ascendit, coelo vicinior alto
 " Ancipiter,⁸ praedam fortius inde capit.
 " Fortius⁹ ut feriat aries retrocedit, et ictus
 " Suscipit obstipo vertice datque simul.
 " Sic faciunt hodie, quos mundus religiosos
 " Aestimat, et sanctos praedicat esse viros.
 " De quibus ad presens, quamvis mihi multa supersint,
 " Plura loqui timeo, ne reprehendar ego.

¹ This rubric is given from P.² esse scelus, B.³ abjecta, P.⁴ queant, P.⁵ seret, P.⁶ teneatur, P.⁷ vulpes, P.⁸ Accipiter, P., the printer having changed the medieval for the purer Latin form.⁹ Fortior, P.[*Burnellus de laicis, sicut didicit sub ilice ab avium garritu, locum et tempus designans.*]¹

" Sed quid de laicis dicam? Si publica quædam
 " Dixero que didici, publicus hostis ero.
 " Nuper cum profugus fugerem festinus ab urbe,
 " Bernardum fugiens, verbera seva timens,
 " Abdita quærebam loca, quæ non posset adire
 " Ille meus dominus, rusticus ille miser.
 " Qui me quærebat per devia quæque locorum,
 " Cum canibus multis multa minando mihi;
 " Jurabatque² satis quod si possem reperiri,
 " Illud iter luerem tempus in omne meum,
 " Quodque fugam dorso mihi scriberet esse legendam
 " Taliter, ut nunquam non meminisse foret.
 " Me quoque stertentem latus quandoque putabat
 " Admota proprius prendere posse manu.
 " Sed, celer exiliens, Bernardum pone sequentem
 " Ridebam dominum, conscient ipse, meum.
 " Sæpe supinatum per posteriora coegi,
 " Calce percussum,³ sternere⁴ more meo.
 " Estas⁵ erat, lassusque fui, voluique sub umbra
 " Ilicis optato membra fovere toro.
 " Carmina, que nuper me componuisse videbar,⁶
 " Scribere conabar⁷ tutus ab hoste meo.
 " Et locus et tempus, studio nimis apta, volentem
 " Scribere cogebant improbitate sua.
 " Venter erat plenus, pes lassus, pagina prompta
 " Excerpta nova carmina digna nota.
 " Cumque manus calatum ferrumque teneret acutum,
 " Exciperetque⁸ novos pellis ovina tonos,

¹ The rubric is here taken from P.; it is not in the MSS. A. B. or C. A. has *laici* in the margin.² Juravitque, P.³ Calceque percussum, P.⁴ sternere, P.⁵ Estas, B. P.⁶ jurabat, R.⁷ conabar, P.⁸ Acciperetque, P.

" Nescio quem prope me¹ sub ramos² ilicis altae³
 " Audio garritum percipioque sonum.
 " Nec mora, tanta locum voluerum vaga turba replevit,
 " Silva quod, ampla prius, tunc tamen arcta foret.
 " Intonat omne nemus, volucrum dispersa per auras
 " Vox abit in cœlum concutiendo solum.
 " Ipse mihi timui, cœpique timendo coactus
 " Dicere, 'Quod sibi vult hoc novitatis opus?'
 " Terreor aspectu; nec mirum; tum quia notus
 " Non erat illa locus, tum quia solus eram.
 " Auribus erectis, et fixo⁴ corpore toto,
 " Prostratus jacui, murmuris absque sono.
 " Pectora tundebam tacitus, veniamque precabar
 " Voto, non verbo, supplice corde meo.
 " Pene timore gravi ventrem sine ventre resolvi
 " Contigit, et dubito ne sit et an sit ita.
 " Namque graves venti tempestatesque morosæ,
 " Imbribus exiguis, conticuere simul.⁵
 " Murmure sedato tenuere silentia tandem,
 " Et quotquot fuerant conticuere simul.⁶
 " Agminis in medio, tota reticente caterva,
 " Surrexit solus corvus, adorsus ita."

Sententia corvi.⁷

" Dilecti fratres, dominique mei speciales,
 " Si placet, audite me, quia pauca loquar.
 " Non quia sim melior vobis vel sanctior unus,⁸
 " Utpote de vili cespite natus ego,

¹ me omitted in P.² sub ratis, C. P.³ super ilicis, B.⁴ erectis, fixo pede, B.⁵ exiguis, delituisse solent, B.
⁶ These two lines are from B.

⁷ Instead of this short rubric, P. gives, *Introducit Burnellus primo narrationem corvi, de qualitate consiliorum.*

⁸ vobis melior, vel stemmate major, B.

" Vel quod¹ plus sapiam, cum sit sapientia prima,
 " Teste David magno, fore² timere Deum.
 " Sed quia sum major natu senioribus istis
 " Omnibus, annorum tempore teste mihi.
 " Me Noe septennem prudens induxit in arcam,
 " Cum tegeret montes altior unda fluens.
 " Postea fluxerunt quamplurima secula nobis,
 " Pluribus ignota secula, valde bona.
 " Quorum dum recolo, mecum³ tacitusque recordor,
 " Quam bona tunc fuerint, quamque referita bonis!
 " Horum respectu quæ sint modo tristis et amens
 " Tempora festinæ mortis adesse reor.
 " Namque⁴ senescens mundi decus omne recessit,
 " Et sua quæque suum deseruere statum;
 " Sidera, terra, mare, solito privata tenore,
 " Legibus antiquis dedidicere regi;
 " Et si prieterita praesentibus annumeremus,
 " Nulla cohærebunt corpore⁵ membra suo.
 " Ordine transposito variantur saecula quæque,
 " Alter et est hodie quam fuit orbis heri.
 " Contra naturam rerum natura ministrat,
 " Deserit et cursum noxque diesque suum.
 " Hinc homines morbi perimunt, animalia pestes,
 " Hinc quoque languore premoriuntur aves.
 " In promptu causa est quoniam peccavimus omnes,
 " Nec superest qui se judicet esse reum.
 " Omnes sunt justi, nullus peccavit iniquus;⁶
 " Nil ego commisi, tu nihil, ille nihil.
 " Non ego gustavi, cuncti dixere ministri;
 " Et tamen absorptum constitit esse canem.
 " Esto quod apponat aliquis sua crimina flere,
 " Et de commissis poenituisse velit;

¹ Vel quis, P.² scire, B. vere, P.³ necnos, P.⁴ Nam senescens, A. B., corrected by P.⁵ corpori, P.⁶ iniquum, B. inique, P.

" Pectore contrito statuat sua facta fateri
 " Crimina cum lacrimis, cumque dolore gravi ;
 " Cui sua secure poterit secreta fateri
 " Omnibus ex nobis ? nescio, crede mihi.
 " Mille mihi fratres numeres, totidemque sorores,
 " Mille sed et matres sint mihi, totque patres,
 " Omnibus ex illis secreti conscius unus,
 " Unicus atque meus consiliator erit.
 " Dixero si corvo corvus mea crimina, dicet
 " Cornici, cornix per fora cuncta canet.
 " Si me prodidero gallo, gallina, quod absit,
 " Prodigium pullis me dabit esse suis.
 " Mors mihi, si taceo, mors est si dixero quicquam ;
 " Me duo dura premunt, hinc timor, inde pudor.
 " Lingua sacerdotum, quoniam secreta revelat ,
 " Cogit ut invitii confiteamur eis.
 " Nulla lues gravior quam cum secreta revelat¹
 " Factus secreti conscius ipse² tui.
 " Qui cadit in gladio semel est plangendus, at ille
 " Tempore perpetuo quem sua lingua necat.
 " Vos igitur qui vel facitis fierique videtis
 " Plurima quae non sunt enumeranda modo,
 " Quid cui dicatis, ne postea poeniteatis,
 " Quique per exemplum discite, queso, meum.
 " Qui sciat, atque velit crebro relevare cadentem,
 " Et magis afflictos exhilarare magis,
 " Qui mox quassatum calatum non conterat, immo
 " Alliget, et sanet sustineatque diu ;
 " Qui graviter lapsis ignoscens compatiatur,
 " Seque reformidet³ talia posse pati ;
 " Qui semper fragilis quam sit caro præmeditetur,
 " Et levis ad lapsum conditione gravi.⁴

¹ This and the preceding line are not in P.

² ille, B.

³ Sape reformidet, P.

⁴ gravis, B.

" Qui graviter laesus non exardescit¹ in iram,
 " Nec mox vindictam poscat ab hoste suo,
 " Sed pius ac² patiens omnem prius ipse remittat
 " Criminis offensam, quam roget alter eum ;
 " Qui sibi sufficiens, nec opum cupidus nec hono-
 " rum,³
 " Respuat oblate proprietate carens ;
 " Quem nec amor mundi vexet, nec causa parentum,
 " Vel data supplantent munera, dulce malum ;
 " Qui nec amet vel agat quod quis justo repre-
 " hendat,⁴
 " Cui sit idem secum vivere, quod sine se ;
 " Si fuerit talis tantusque repertus in orbe
 " Confessor, fateor, cuncta fatebor ei.
 " Exemplum vobis ego sum, cui garrula quandam
 " Lingua fuit damno, teste colore meo.
 " Dum tacui, dilectus eram, sed procula lingua
 " Reddidit exosum ; vse tibi, lingua loquax !
 " O quam dives eram, multisque beatus amicis,
 " Donec subripuit me mea lingua mihi.
 " Felix si statua Martis taciturnior essem,
 " Mansissetque mihi qui fuit ante color.
 " Quod semel amisi,⁵ longum damnatur in aevum ;
 " Lugeo perpetuo tempore tristis ego.
 " Gratia, fama, decor, mihi sunt sublata loquenti,
 " Surripuit totum lingua diserta minus.
 " Lingua loquax nocuit, fateor, quia, si tacuissem,
 " Cuncta remansissent insita dona prius.
 " Inter aves omnes formosior unus habebat,
 " Et magis acceptus omnibus unus eram.
 " Vox mea, clara prius, misero vix rauca remansit,
 " Criminis admissi testis et ipsa mei.